



PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 2022.08.19.001P – SRP

OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.

Página 1 de 11

PROPOSTA DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA Nº 2022.08.19.001P – SRP

A Comissão de Licitação
Prefeitura Municipal de Tarrafas/CE

Através do presente, declaramos inteira submissão aos preceitos da lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e, as cláusulas e condições previstas no edital de **CONCORRÊNCIA Nº 2022.08.19.001P - SRP**, com data de abertura marcada para o dia 05 de outubro de 2022, as 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Maria Luiza Leite Santos, s/n, Bulandeira, Tarrafas/CE.

Declaramos, ainda, que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da presente licitação.

ITEM	OBJETO	VALOR GLOBAL R\$ C/ BDI
01	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	293.150,02
02	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS CEIS - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	293.150,02
03	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL E SAÚDE	488.583,36
04	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE - FUNDO GERAL	586.300,04
05	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE	293.150,02
06	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS E ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE E ZONA RURAL	402.615,60

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.356.949,06 (Dois Milhões Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Novecentos e Quarenta e Nove reais e Seis centavos)

Podium Empreendimentos Ltda
Rua Catulo da Paixão Cearense, 135, sala 401, Triângulo, Juazeiro do Norte/CE
CNPJ nº 09.527.996/0001-62 - Telefone: (88) 3511-7046
E-mail: podiumempreendimentos@hotmail.com
Representante legal: Ronaldo Ferreira Lima

Validade da proposta, Prazo de execução e Prazo contratual: de acordo como edital Juazeiro do Norte/CE, 29 de setembro de 2022

Atenciosamente,

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173082000318, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO,
ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.09.29 07:47:35 -03'00'

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE
MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP

DATA :	29/09/2022	BDI :	25,44%	
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	63,85%	47,76%	05/2021
Composições	PROPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1		REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL							1.954.333,46
1.1	A	META 01 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		GL	1,00	233.697,40	59.452,62	293.150,02	293.150,02
1.2	B	META 02 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS CEIS - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		GL	1,00	233.697,40	59.452,62	293.150,02	293.150,02
1.3	C	META 03 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL E SAÚDE		GL	1,00	389.495,66	99.087,70	488.583,36	488.583,36
1.4	D	META 04 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE - FUNDO GERAL		GL	1,00	467.394,80	118.905,24	586.300,04	586.300,04
1.5	E	META 05 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE		GL	1,00	233.697,40	59.452,62	293.150,02	293.150,02
2		RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS E ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE E ZONA RURAL							402.615,60
2.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	4.000,00	9,33	2,37	11,70	46.800,00
2.2	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	1.200,00	41,21	10,48	51,69	62.028,00
2.3	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	1.200,00	17,99	4,58	22,57	27.084,00
2.4	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	1.200,00	4,60	1,17	5,77	6.924,00
2.5	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	680,00	90,06	22,91	112,97	76.819,60
2.6	C2932	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	2.000,00	26,69	6,79	33,48	66.960,00
2.7	C2929	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	2.000,00	43,89	11,17	55,06	110.120,00
2.8	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	4.000,00	1,17	0,30	1,47	5.880,00

VALOR COM ENCARGOS: **R\$ 3.376.943,46**

VALOR BDI TOTAL: **R\$ 478.005,80**

VALOR TOTAL: **R\$ 2.356.949,06**


RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=34173682000310, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=LEM BRANCO, ou=prosignetia, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Data: 2022.09.29 07:47:51 -03'00'

Dois Milhões Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Novecentos e Quarenta e Nove reais e Seis centavos



RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA: 29/09/2022	BDI: 25,44%
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	PONTE	VERSÃO
	MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP	SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO	08.85%



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES EM TODAS AS SECRETARIAS VINCULADAS A PREFEITURA MUNICIPAL	1.954.333,46	82,92
2	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS E ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS NA SEDE E ZONA RURAL	402.615,60	17,08
VALOR COM ENCARGOS:		1.878.943,46	100,00
VALOR BDI TOTAL:		478.005,60	
VALOR TOTAL:		2.356.949,06	

Dois Milhões Trezentos e Cinquenta e Seis Mil Novecentos e Quarenta e Nove reais e Seis centavos

**RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372**

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, e=ICP-Brasil, ou=34173682000311, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.09.29 07:48:21 -03'00'

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-CE. EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA :	29/09/2022	BDI :	25,44%	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
1	REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES	1.954.333,46	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			390.866,68	390.866,68	390.866,68	390.866,68	390.866,74	1.954.333,46
1.1	META 01 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE	293.150,02	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,02	293.150,02
1.2	META 02 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE	293.150,02	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,02	293.150,02
1.3	META 03 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES	488.583,36	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			97.716,67	97.716,67	97.716,67	97.716,67	97.716,68	488.583,36
1.4	META 04 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES	586.300,04	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			117.260,01	117.260,01	117.260,01	117.260,01	117.260,00	586.300,04
1.5	META 05 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -	293.150,02	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,00	58.630,02	293.150,02
2	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM	402.615,60	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			80.523,12	80.523,12	80.523,12	80.523,12	80.523,12	402.615,60
2.1	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	46.800,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			9.360,00	9.360,00	9.360,00	9.360,00	9.360,00	46.800,00
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	62.028,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			12.405,60	12.405,60	12.405,60	12.405,60	12.405,60	62.028,00
2.3	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	27.084,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			5.416,80	5.416,80	5.416,80	5.416,80	5.416,80	27.084,00
2.4	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	6.924,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			1.384,80	1.384,80	1.384,80	1.384,80	1.384,80	6.924,00
2.5	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE. MAT. C/AQUISIÇÃO	76.819,60	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			15.363,92	15.363,92	15.363,92	15.363,92	15.363,92	76.819,60
2.6	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	66.960,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			13.392,00	13.392,00	13.392,00	13.392,00	13.392,00	66.960,00
2.7	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO	110.120,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			22.024,00	22.024,00	22.024,00	22.024,00	22.024,00	110.120,00
2.8	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	5.880,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			1.176,00	1.176,00	1.176,00	1.176,00	1.176,00	5.880,00
		2.356.949,06	471.389,80	471.389,80	471.389,80	471.389,80	471.389,86	2.356.949,06
			471.389,80	942.779,60	1.414.169,40	1.885.559,20	2.356.949,06	2.356.949,06

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682003116, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - ITR, ou=Brasilia, ou=CE, ou=ICP-Brasil, ou=ICP-Brasil, ou=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Data: 2022.09.29 07:48:40-03'00'



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS,	DATA: 29/09/2022	BDI: 25,44%
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	FORNTE	VERSÃO
	MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Fis. _____
 TARRAFAS-CE

1.1. A - META 01 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (GL)

	VALOR:	233.697,40
	VALOR COM BDI:	293.150,02

1.2. B - META 02 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS CEIS - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (GL)

	VALOR:	233.697,40
	VALOR COM BDI:	293.150,02

1.3. C - META 03 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SESA - SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL E SAÚDE (GL)

	VALOR:	389.495,66
	VALOR COM BDI:	488.583,36

1.4. D - META 04 - REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE - FUNDO GERAL (GL)

	VALOR:	467.394,80
	VALOR COM BDI:	586.300,04

1.5. E - META 05 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE (GL)

	VALOR:	233.697,40
	VALOR COM BDI:	293.150,02

2.1. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL Mão de Obra					9,3300
					VALOR: 9,33
					VALOR COM BDI: 11,70


2.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,65000000	15,5500	41,2075
TOTAL Mão de Obra					41,2075
					VALOR: 41,21
					VALOR COM BDI: 51,69

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB, #c=CP AI, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Data: 2022.09.29 07:48:15 -03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA: 29/09/2022	BDI: 25,44%			
			FOITE: SEINFRA	VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 83,85%	MEB: 47,76%	REF: 05/2021
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	Composição:	PROPRIA	0,00%	0,00%	
MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP						



2.3. C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0578 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,20000000	43,3200	8,6640
TOTAL Equipamento:					8,6640

Mão de Obra	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	15,5500	9,3300
TOTAL Mão de Obra:					9,3300

VALOR:	17,99
VALOR COM BDI:	22,57

2.4. C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM (M3)

Equipamento	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0690 CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (GHP)	SEINFRA	H	0,03700000	124,3800	4,6021
TOTAL Equipamento:					4,6021

VALOR:	4,60
VALOR COM BDI:	5,77

2.5. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	57,8400	63,6240
TOTAL Material:					63,6240

Mão de Obra	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
TOTAL Mão de Obra:					26,4350

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Data: 2022.09.29 07:49:06 -03'00'

VALOR:	90,06
VALOR COM BDI:	112,97

2.6. C2932 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO (M2)

Material	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00880000	70,9800	0,6246
I0111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12000000	57,8400	6,9408
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,28000000	0,5300	1,7384
TOTAL Material:					9,3038

Mão de Obra	FOITE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445 CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,50000000	20,7700	10,3850
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	15,5500	6,9975
TOTAL Mão de Obra:					17,3825

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES AS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA: 29/09/2022	BDI: 25,44%
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	COMPTE:	VERSÃO:
	MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP	HORA:	MES:

SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,95%	47,76%	05/2021
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



	26,89
VALOR COM BDI:	33,48

2.7. C2929 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00720000	70,9800	0,5111
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,12000000	57,8400	6,9408
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,68000000	0,5300	1,4204
TOTAL Material:					8,8723	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,90000000	20,7700	18,6930
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	15,5500	16,3275
TOTAL Mão de Obra:					35,0205	

	43,89
VALOR COM BDI:	55,06

2.8. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,5500	1,1663
TOTAL Mão de Obra:					1,1663	

	1,17
VALOR COM BDI:	1,47

RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.09.29 07:49:20 -03'00'

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE
MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP

DATA: 29/09/2022		BDI: 25,44%		
PONTE	VERSÃO	HORA	MÊS	REF.
DEMPRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,80%	47,76%	09/2021
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=EM BRANCO, ou=presencial, cn=RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372
Dados: 2022.09.29 07:49:33 -03'00'

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA : 29/09/2022	BDI : 25,44%															
			<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;">PONTE</th> <th style="width: 15%;">VERSÃO</th> <th style="width: 15%;">HORA</th> <th style="width: 15%;">MES</th> <th style="width: 15%;">REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>BEINFRA</td> <td>077.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td></td> <td></td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td style="text-align: center;">0,00%</td> <td style="text-align: center;">0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	BEINFRA	077.1 COM DESONERAÇÃO			05/2021	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.														
BEINFRA	077.1 COM DESONERAÇÃO			05/2021															
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE																		
MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP																		

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%


A + B + C + D

RONALDO FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=previdencial, cn=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
 Dados: 2022.09.29 07:49:47 -03'00'

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

COMPOSIÇÃO DO BDI							
	OBRA:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, MELHORIAS, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS EDIFICAÇÕES PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS VINCULADAS À PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -CE, EM DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, BEM COMO A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA (TOSCA E PARALELEPÍPEDO) EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS.	DATA : 29/09/2022	BDI : 25,44%			
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES, SEDE E ZONA RURAL DE TARRAFAS/CE	FONTE	VERSÃO			
	MODALIDADE:	2022.08.19.001P - SRP	BEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA		
			Composição	PROPRIA	MES	R\$P.	
					83,85%	47,76%	09/2021



COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
L	Lucro	6,64
S + G	Garantia/seguros	0,32
	TOTAL	6,96
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32
I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 25,44%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I) - 1$

RONALDO
FERREIRA
LIMA:57964599372

Assinado de forma digital por RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34173682000318, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, ou=RONALDO FERREIRA LIMA:57964599372
Dados: 2022.09.29 07:30:01 -03'00'